
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 420 Miercuri, 4 iunie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

69. — Ordonanță de urgență privind actualizarea

participației la capitalul social deținute de Societatea

Comercială „Fondul Proprietatea” — S.A. la Societatea

Națională „Nuclearelectrica” — S.A. .......................... 2

576. — Hotărâre privind încadrarea în categoria funcțională

a drumurilor județene a unor drumuri și sectoare de

drumuri locale, completarea traseului și lungimii unor

drumuri județene clasate, precum și modificarea

lungimii unor drumuri județene și comunale situate în 

județul Brașov ............................................................ 3—6

584. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Economiei și Finanțelor din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2008 .................................... 6

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU

117. — Decizie pentru eliberarea domnului Alexandru

Victor Micula din funcția de secretar de stat la 

Ministerul Afacerilor Externe ...................................... 7

118. — Decizie privind promovarea temporară a domnului

Alexandru Victor Micula în funcția publică de secretar 

general al Ministerului Afacerilor Externe .................. 7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind actualizarea participației la capitalul social 

deținute de Societatea Comercială 

„Fondul Proprietatea” — S.A. la Societatea Națională

„Nuclearelectrica” — S.A.

Având în vedere necesitatea urgentării procedurilor necesare listării

Societății Comerciale „Fondul Proprietatea” — S.A. și pentru evitarea impactului

social negativ pe care l-ar avea imposibilitatea listării Societății Comerciale „Fondul

Proprietatea” — S.A. în următorii 3 ani, fapt care ar diminua încrederea

beneficiarilor de despăgubiri în această formă de acordare a despăgubirilor și, prin

aceasta, ar îndepărta societatea de scopul avut în vedere la crearea acesteia,

ținând seama de faptul că sursele de finanțare a acordării despăgubirilor

în numerar se asigură, până la listarea Societății Comerciale „Fondul

Proprietatea” — S.A., și din dividendele aferente acțiunilor deținute de stat la

Fondul „Proprietatea”,

în temeiul prevederilor art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Având în vedere dispozițiile pct. 1.8 din anexa la titlul VII din Legea

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele

măsuri adiacente, cu modificările și completările ulterioare, în scopul finalizării

exercițiului financiar al Societății Comerciale „Fondul Proprietatea” — S.A. pentru

anul 2007, se actualizează participația la capitalul social deținută de aceasta la

Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A., luând în considerare majorările și

diminuările succesive de capital social înregistrate de Societatea Națională

„Nuclearelectrica” — S.A. la oficiul registrului comerțului, începând cu data de

1 februarie 2006 și până la data de 13 noiembrie 2007, cu excepția majorării de

capital efectuate în baza Legii nr. 297/2006 pentru aprobarea preluării de către

Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A. de la rezerva de stat a cantității

de 315,0 tone apă grea, necesară punerii în funcțiune a Unității 2 CNE Cernavodă.

Art. 2. — Prezenta ordonanța de urgență nu afectează distribuirile de

dividende efectuate deja de Societatea Comercială „Nuclearelectrica” — S.A.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Darius Meșca,

secretar de stat

București, 4 iunie 2008.

Nr. 69.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/4.VI.2008

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/4.VI.2008

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încadrarea în categoria funcțională a drumurilor județene a unor drumuri 

și sectoare de drumuri locale, completarea traseului și lungimii unor drumuri județene clasate,

precum și modificarea lungimii unor drumuri județene și comunale situate în județul Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă încadrarea în categoria funcțională a

drumurilor județene a unor drumuri și sectoare de drumuri locale,

precum și completarea traseului și lungimii unor drumuri județene

clasate, situate în județul Brașov, potrivit anexelor nr. 1 și nr. 1 bis.

(2) Se aprobă modificarea lungimii unor drumuri județene și

comunale situate în județul Brașov, potrivit anexei nr. 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1, nr. 1 bis și nr. 2 fac parte din prezenta

hotărâre.

Art. 3. — Anexele nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale

a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise

circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 338 și 338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează în mod

corespunzător.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Liviu Radu,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor,

Barna Tánczos,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

Horváth Anna,

secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 28 mai 2008.

Nr. 576.

ANEXA Nr. 1

Î N C A D R A R E A

în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drumuri comunale și locale situate în județul Brașov

Nr. 

crt.

Indicativ 

nou

Traseul drumului propus

Poziții kilometrice

(origine — destinație)

Lungimea 

— km —

Provine din

1. DJ 103 D Viștea de Jos (DN 1) — Viștea de Sus —

Viștișoara

0+000-9+320 9,320 DC 78 A 

0+000- 9+320

comuna Viștea

2. DJ 104 G Toderița — Mândra 0+000-5+507 5,507 DC 66 A 

5+012-10+519

comuna Mândra

3. DJ 104 J Șona-DJ104D (Făgăraș) — Calbor — Boholț 0+000-8+650 18,650 DC 66

14+306-20+876

comuna Mândra

DC 7 

20+876-29+376

comuna Beclean

DC 10 

0+000-2+347

comuna Beclean

Strada Școlii 

sat Boholț 

0+000-1+233

comuna Beclean



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/4.VI.2008

4

ANEXA Nr. 1 bis

C O M P L E T A R E A

traseului și lungimii unor drumuri județene situate în județul Brașov

Nr. crt. Indicativ nou Traseul drumului propus

Poziții kilometrice

(origine — destinație)

Lungimea 

— km —

Provine din

4. DJ 132 C Criț — Meșendorf 0+000-6+000 6,000 DC 27 

0+000-6+000

comuna Bunești

5. DJ 104 L Dacia — Viscri — Bunești 0+000-15+013 15,013 DC 28 

23+869-27+022

comuna Jibert

DC 28 

27+022-38+882

comuna Bunești

6. DJ 131 F DN 13 (Rupea Gară) — Ungra — Dăișoara 0+000-14+425 14,425 DC 21 

30+852-39+452

comuna Ungra

DC 22 

0+000-5+825

comuna Ungra

7. DJ 131 P Șercaia (DN 1) — Hălmeag 0+000- 5+800 5,800 DC 21 

53+890-57+803

comuna Șercaia

DC 21 A 

0+000-1+887

comuna Șercaia

8. DJ 104 M Ticușu Vechi — Cobor 0+000-4+433 4,433 DC 24 

0+000-4+433

comuna Ticuș

9. DJ 106 B Vulcan (DJ 112A) — Holbav — Paltin (DJ 106A) 0+000-18+940 18,940 DC 61 

0+000-4+000

comuna Vulcan

DC 61 

4+000-6+240

comuna Holbav

DC 5 

16+000-3+300

(intersecție 

cu DJ 106A)

comuna Holbav

10. DJ 101 Râșnov (DN 73A km 19+150) — UM 01454 0+000-9+100 9,100 Str. Glăjărie — 

Râu Mare 

0+000-9+100

Nr. 

crt. 

Indicativ

drumului

existent

Traseul drumului

existent

Poziții

kilometrice

(origine —

destinație)

Lungimea

— km —

Indicativ 

nou

Traseul drumului propus

Poziții

kilometrice

(origine —

destinație)

Lungimea

— km —

Provine din

1. DJ 106 Șinca Nouă

(DN 73 A) —

limita comunei

Dumbrăvița

0+000-

4+000 

4,000 DJ 106 Șinca Nouă (DN 73 A) —

Vlădeni (DN 1) —

Dumbrăvița

4+000-

8+570

4,570 Drum vicinal

4+000-4+470

comuna Șinca

Drum vicinal

4+000-8+100

comuna

Dumbrăvița

2. DJ 102 A Olteț (DN 1) —

Rucăr

0+000-

2+262

2,262 DJ 102 A Olteț (DN 1) — Rucăr

sat

2+262-

3+462

1,200 Stradă

principală

Rucăr sat

0+000-1+200

comuna Viștea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/4.VI.2008

5

Nr. 

crt.

Indicativ 

nou

Traseul drumului propus

Poziții kilometrice

(origine — destinație)

Lungimea 

— km —

Provine din

1. DJ 106 Șinca Nouă (DN 73 A) — Vlădeni  (DN 1) —

Dumbrăvița

0+000-8+570 8,570 DJ 106 

0+000-4+000

comuna Șinca Nouă

Drum vicinal

4+000-4+470

comuna Șinca

Drum vicinal

4+000-8+100

comuna Dumbrăvița

2. DJ 102 A Olteț (DN 1) — Rucăr sat 0+000-3+462 3,462 DJ 102 A 

0+000-2+262

comuna Viștea

DJ 102 A 

2+262-3+462

comuna Viștea

3. DC 66 A Bucium — Toderița 0+000-5+012 5,012 DC 66 A 

0+000-3+012

comuna Șinca

DC 66 A 

3+012-5+012

comuna Mândra

4. DC 66 Mândra — Șona 0+000-3+787 3,787 DC 66 

10+519-14+306

comuna Mândra

5. DC 27 Meșendorf — Grânari — Lovnic 0+000-13+800 13,800 DC 27 

6+000-9+500

comuna Bunești

DC 27 

9+500-19+800

comuna Jibert

6. DC 24 Cobor — Jibert (DJ 105A) 0+000-8+677 8,677 DC 24 

4+433-9+433

comuna Ticuș

DC 24 

9+433-13+110

comuna Jibert

7. DC 28 Ticușu Vechi — Dacia 0+000-12+922 12,922 DC 28 

10+947-16+947

comuna Ticuș

DC 28 

16+947-23+869

comuna Jibert

8. DC 21 DJ 131 F — Crihalma — Hălmeag 0+000-14+438 14,438 DC 21

(intersecția cu DC 22)

39+452-40+952

comuna Ungra

DC 21 

40+952-45+952

comuna Comăna

DC 21 

45+952-53+890

comuna Șercaia

ANEXA Nr. 2

M O D I F I C A R E A

lungimii unor sectoare de drumuri județene și comunale situate în județul Brașov



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/4.VI.2008

6

Nr. 

crt.

Indicativ 

nou

Traseul drumului propus

Poziții kilometrice

(origine — destinație)

Lungimea 

— km —

Provine din

9. DC 21 A Hălmeag — Șona 0+000-7+113 7,113 DC 21 A 

1+887-4+500

comuna Șercaia

DC 21 A 

4+500-9+000

comuna Mândra

10. DC 7 Calbor (DJ 104 J) — DJ 105 0+000-7+378 7,378 DC 7 

29+376 (intersecția

cu DJ 104 J) —

30+876 

comuna Beclean

DC 7 

30+876-33+476

comuna Șoarș

DC 7 

33+476-36+754

comuna Cincu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Economiei și Finanțelor din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Economiei și Finanțelor pe anul 2008 cu suma de 10.000 mii

lei, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008,

pentru acordarea de despăgubiri în numerar potrivit Legii

nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și

justiției, precum și unele măsuri adiacente, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează

bugetul Ministerului Economiei și Finanțelor pe anul 2008 la

capitolul 54.01 „Alte servicii publice generale”, titlul 59 „Alte

cheltuieli”, alineatul 59.17 „Despăgubiri civile”.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Economiei și Finanțelor,

la propunerea ordonatorului principal de credite, să introducă

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Economiei și

Finanțelor pe anul 2008.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Președintele Autorității Naționale pentru Restituirea

Proprietăților,

Ingrid Zaarour

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Cătălin Doica,

secretar de stat

București, 4 iunie 2008.

Nr. 584.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 420/4.VI.2008

7

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Alexandru Victor Micula 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Alexandru Victor Micula se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul

Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Marian Marius Dorin

București, 4 iunie 2008.

Nr. 117.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E

privind promovarea temporară a domnului 

Alexandru Victor Micula în funcția publică de secretar general

al Ministerului Afacerilor Externe

Având în vedere Memorandumul Ministerului Afacerilor Externe nr. H-1/6.281

din 19 mai 2008, înregistrat la Cabinetul Primului-Ministru sub nr. 5/2.876 din

23 mai 2008, prin care se propune numirea temporară a domnului Alexandru Victor

Micula în funcția publică de secretar general al Ministerului Afacerilor Externe,

ținând cont de Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 1.439.633 din 28 mai 2008, precum și de Certificatul de cazier administrativ emis

de Agenția Națională a Funcționarilor Publici sub nr. 1.439.633 din 27 mai 2008,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 92 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Alexandru Victor Micula se promovează temporar în funcția publică de secretar

general al Ministerului Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Marian Marius Dorin

București, 4 iunie 2008.

Nr. 118.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E

— Prețuri pentru anul 2008 —

Suport fizic Suport electronic

Denumirea publicației Abonament Abonament Abonament Abonament Abonament

anual (lei) trimestrial (lei) lunar (lei) anual (lei) lunar (lei)

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.670 428 150

960 90

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 285 — —

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.500 375 — 420 40

• Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.250 562 — 720 65

• Monitorul Oficial, Partea a III-a 430 107 — 240 25

• Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.720 430 — 1.080 100

• Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.600 400 — 900 85

• Monitorul Oficial, Partea a VII-a 540 135 — 240 25

• Colecția Legislația României 450 112 — — —

• Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte acte normative 750 187 — — —

• Breviar legislativ 70 17 — 40 —

• Repertoriul actelor normative apărute în Partea I 120 — — — —

* Cu excepția numerelor bis de interes restrâns, disponibile prin comandă.

Prețurile includ TVA 9%.

Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți

de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 411.91.79; 411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 311.97.84, fax: 311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16; 255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 255.18.00, fax: 255.18.66; 255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96; 0268/47.56.68)

� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/46.08.75)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 0318.06.20.33)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 

(telefon/fax: 0242/31.89.29)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 420/4.VI.2008 conține 8 pagini. Prețul: 0,65 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|281523|


